

วันที่ 11 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามเทคนิคคอนกรีต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2565 เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64			30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้								
รายได้จากการขายและบริการ	626.27	366.31	259.96	70.97	1,110.09	760.09	350.00	46.05
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	45.04	-	45.04		71.90	-	71.90	
รวมรายได้	671.31	366.31	305.00	83.26	1,181.99	760.09	421.90	55.51
ต้นทุน								
ต้นทุนการขายและบริการ	521.66	308.39	213.27	69.16	936.04	631.62	304.42	48.20
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	42.69	-	42.69		68.13	-	68.13	
รวมต้นทุน	564.35	308.39	255.96	83.00	1,004.17	631.62	372.55	58.98
กำไรขั้นต้น								
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	104.61	57.92	46.69	80.61	174.05	128.47	45.58	35.48
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	2.35	-	2.35		3.77	-	3.76	
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน	106.96	57.92	49.04	84.67	177.82	128.47	49.35	38.41
รายได้อื่น	1.43	5.74	(4.31)	(75.09)	3.42	11.86	(8.44)	(71.16)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	6.15	4.68	1.47	31.41	12.22	9.14	3.08	33.70
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	38.95	28.15	10.80	38.37	74.66	55.41	19.25	34.74
ต้นทุนทางการเงิน	4.49	6.21	(1.72)	(27.70)	8.49	12.09	(3.60)	(29.78)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	58.80	24.62	34.18	138.83	85.87	63.69	22.18	34.82
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11.40	3.76	7.64	203.19	15.51	9.93	5.58	56.19

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64			30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด	47.40	20.86	26.54	127.23	70.36	53.76	16.60	30.88
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี /งวด	47.40	20.86	26.54	127.23	70.36	53.76	16.60	30.88
กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)	0.07	0.04	0.03	63.45	0.10	0.10	(0.01)	(5.86)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64			30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้								
รายได้จากการขายและบริการ	617.88	366.31	251.57	68.68	1,101.59	760.09	341.50	44.93
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	45.04	-	45.04		71.90	-	71.90	
รวมรายได้	662.92	366.31	296.61	80.97	1,173.49	760.09	413.40	54.39
ต้นทุน								
ต้นทุนการขายและบริการ	515.60	308.39	207.21	67.19	929.99	631.62	298.37	47.24
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	42.69	-	42.69		68.13	-	68.13	
รวมต้นทุน	558.29	308.39	249.90	81.03	998.12	631.62	366.50	58.03
กำไรขั้นต้น								
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	102.28	57.92	44.36	76.59	171.60	128.47	43.13	33.57
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	2.35	-	2.35		3.77	-	3.77	
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน	104.63	57.92	46.71	80.65	175.37	128.47	46.90	36.51
รายได้อื่น	1.43	5.74	(4.31)	(75.09)	3.42	11.86	(8.44)	(71.16)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	6.15	4.68	1.47	31.41	12.22	9.14	3.08	33.70
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	38.65	28.15	10.50	37.30	74.34	55.41	18.93	34.16
ต้นทุนทางการเงิน	4.46	6.21	(1.75)	(28.18)	8.44	12.09	(3.65)	(30.19)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	56.80	24.62	32.18	130.71	83.79	63.69	20.10	31.56
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11.14	3.76	7.38	196.28	15.25	9.93	5.32	53.58
กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด	45.66	20.86	24.80	118.89	68.54	53.76	14.78	27.49
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี /งวด	45.66	20.86	24.80	118.89	68.54	53.76	14.78	27.49

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64			30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)	0.06	0.04	0.02	57.45	0.09	0.10	(0.01)	(8.29)

สรุปฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 65	31 ธ.ค. 64			30 มิ.ย. 65	31 ธ.ค. 64		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์	2,660.92	2,293.77	367.15	16.01	2,661.06	2,302.77	358.29	15.56
หนี้สินรวม	1,421.18	1,088.15	333.03	30.61	1,423.00	1,097.00	326.00	29.72
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,239.74	1,205.62	34.12	2.83	1,238.06	1,205.77	32.29	2.68

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบการเงินรวม ณ วันที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
		30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64	30 มิ.ย. 65	30 มิ.ย. 64
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	42	60	47	60
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	5.94	6.96	5.82	6.96
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	11.51	15.63	11.22	15.63
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	5.68	5.70	5.52	5.70
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.15	2.20	1.15	2.20

คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (งบการเงินรวม) :**ผลการดำเนินงาน****▪ รายได้จากการขายและบริการ**

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 626.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 259.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 70.97 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการจำนวน 1,110.09 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 350.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.05 เนื่องจากในช่วงปลายไตรมาสแรกถึงไตรมาสที่ 2 มีการส่งมอบงานที่ในปริมาณที่สูงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นงานที่ได้รับคำสั่งซื้ออย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ต้นปี 2565

▪ รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ

งวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้างจำนวน 45.04 ล้านบาท และ 71.90 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้าง ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงนามสัญญาจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สัญญาเลขที่ จ.ป.112/2564 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2564 เป็นงานกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รับจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกกลนคร 2 จังหวัดสกกลนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม มูลค่างานเป็นจำนวนเงิน 97.97 ล้านบาท ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยเริ่มรับรู้รายได้ในเดือนธันวาคม ของปี 2564 มีระยะเวลาการทำงาน 1 ปี

▪ รายได้อื่น

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่น 1.43 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 4.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 75.09 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่น 3.42 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 8.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 71.16 เนื่องจากช่วงหกเดือนแรกของปีก่อนมีการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งานแล้ว

▪ ต้นทุนขายและบริการ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 มีต้นทุนขายและบริการ 521.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 213.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.16 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการ 936.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 304.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.20 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน และจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้น เช่น ลวดเหล็กที่มีราคาปรับเพิ่มขึ้นตั้งแต่ช่วงไตรมาส 3 ปี 2564

▪ ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ

งวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 มีต้นทุนงานก่อสร้างโครงการจำนวน 42.69 และ 68.13 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงวดเดียวกันของปี 2564 ไม่มีต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ เนื่องจากไม่มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการในงวดดังกล่าว

■ กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน 106.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวของปี 2564 ร้อยละ 84.67 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน 177.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดหกเดือนแรกของปี 2564 ร้อยละ 38.41

■ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 1.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.41 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 3.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.70 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย และค่าใช้จ่ายทางการตลาดและประชาสัมพันธ์ ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายได้ที่เพิ่มขึ้น

■ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 10.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.37 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 19.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.74 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้าบางรายที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย์ ค่ารับรอง ค่าไฟฟ้า ค่าบริจาค ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์ และในงวดหกเดือนแรกของปี 2564 มีการบันทึกการกลับรายการการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 3.59 ล้านบาท จากการประเมินมูลค่าที่ดินให้เป็นราคา ณ ปัจจุบัน

■ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 ปรับลดลงจำนวน 1.72 ล้านบาท และ 3.60 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 27.70 และ 29.78 ตามลำดับตามการชำระคืนเงินกู้และอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

■ กำไรสุทธิ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 47.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกับของปี 2564 จำนวน 26.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 127.23 ล้านบาท ส่งผลให้งวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 70.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกับของปี 2564 จำนวน 16.60 ล้าน คิดเป็นร้อยละ 30.88 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากที่มีการส่งมอบงานอย่างต่อเนื่องดังกล่าว

ฐานะการเงิน

■ สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 2,660.92 ล้านบาท และ 2,293.77 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 367.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.01 สาเหตุหลักจะมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์และงานระหว่างจัดสร้างสินทรัพย์โรงงานชลบุรี 2

▪ หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 1,421.18 ล้านบาท และ 1,088.15 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัท มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 333.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.61 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 68 วัน ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาการให้ชำระหนี้ (Credit term) ของผู้จัดจำหน่ายวัตถุดิบรายใหญ่ที่ให้กับบริษัท ซึ่งเท่ากับประมาณ 30 - 90 วัน

▪ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 และวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 1,239.74 ล้านบาท และ 1,205.62 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 34.12 ล้านบาท จากที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมในงวดหกเดือนแรกของปี 2565 ของบริษัท จำนวน 70.36 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 36.25 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

▪ วงจรเงินสด (Cash Cycle)

งวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัท มีวงจรเงินสดที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจาก 60 วัน เหลือ 42 วัน ลดลง 18 วัน ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการลดลงของระยะเวลาเก็บหนี้และขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัท

▪ อัตรากำไรสุทธิ

งวดหกเดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564 บริษัท มีอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับ ร้อยละ 5.94 และร้อยละ 6.96 ตามลำดับ อัตรากำไรสุทธิลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักจากต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากวัตถุดิบ ตามที่ได้กล่าวข้างต้น

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ _____

(นายวัฒนชัย มงคลศรีสวัสดิ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร